Portaria nº 112, de 07 de março de 2013

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe
foi conferida pelo Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de
2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art.  1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas
Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006,
alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos
ministrados nos endereços citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAUJO MESSIAS

ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201108961 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE
LITERATUS

CENTRO DE ASSISTENCIA AO
DESENVOLVIMENTO DE
FORMACAO PROFISSIONAL
UNICEL LTDA

AVENIDA CONSTANTINO
NERY, 3.693, CHAPADA,
MANAUS/AM

2 201105002 LOGÍSTICA (Tecnológico) 200
(duzentas)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS APLICADAS
DE CASCAVEL

UNIPAN - UNIAO PAN
-AMERICANA DE ENSINO
LTDA

RUA ROCHA POMBO, S/N,
REGIÃO DO LAGO 2,
CASCAVEL/PR

3 201207262 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE SUMARÉ
INSTITUTO SUMARE DE
EDUCACAO SUPERIOR ISES
LTDA

RUA PASSOS, 36, BELÉM,
SÃO PAULO/SP

4 201206759 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 120 (cento e
vinte)

FACULDADE
PERNAMBUCANA DE
SAÚDE

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
DE CIENCIAS DA SAUDE -
AECISA

AVENIDA JEAN EMILE
FAVRE, 422, IMBIRIBEIRA,
RECIFE/PE

5 201113348
NEGÓCIOS
IMOBILIÁRIOS
(Tecnológico)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE TOBIAS
BARRETO

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR E DE PESQUISA
DE SERGIPE LTDA - SESPS

RUA DELMIRO GOUVEIA,
800, COROA DO MEIO,
ARACAJU/SE

6 201115047 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA TUPY
CURITIBA

SOCIEDADE EDUCACIONAL
DE SANTA CATARINA

BR 116 - KM 106,5, 18.805,
PINHEIRINHO,
CURITIBA/PR

7 201207073 DESIGN GRÁFICO
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE BOA

VIAGEM
FBV - FACULDADE BOA
VIAGEM S.A.

AVENIDA JEAN EMILE
FAVRE, 422, IMBIRIBEIRA,
RECIFE/PE

8 201101158 LOGÍSTICA (Tecnológico) 200
(duzentas)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS
GERENCIAIS EM
VOTUPORANGA

INSTITUTO DE CIENCIA,
EDUCACAO E TECNOLOGIA
DE VOTUPORANGA

RUA AMAZONAS, 4125,
CENTRO,
VOTUPORANGA/SP

9 201112607 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE
MAURÍCIO DE
NASSAU DE MACEIÓ

ADEA - SOCIEDADE DE
DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL AVANCADO
LTDA

RUA PROFESSOR
SANDOVAL ARROXELAS,
239, PONTA VERDE,
MACEIÓ/AL

10 201117491
PRODUÇÃO
AUDIOVISUAL
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE PATO
BRANCO

ASSOCIACAO
PATOBRANQUENSE DE
ENSINO SUPERIOR S.C. LTDA

RUA BENJAMIN BORGES
DOS SANTOS, 21, FRARON,
PATO BRANCO/PR

11 200913890 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

TREVISAN ESCOLA
SUPERIOR DE
NEGÓCIOS-

FACULDADE TREVISAN LTDA
RUA PADRE GUEDES , 695,
CENTRO, RIBEIRÃO
BONITO/SP

12 201200321 GESTÃO DESPORTIVA E
DE LAZER (Tecnológico)

50
(cinquenta)

FACULDADES
INTEGRADAS DE
BOTUCATU

UNIFAC ASSOCIACAO DE
ENSINO DE BOTUCATU

AVENIDA LEONARDO
VILLAS BOAS, 351, VILA
NOVA BOTUCATU,
BOTUCATU/SP

13 201207247 LOGÍSTICA (Tecnológico) 180 (cento e
oitenta)

FACULDADE
METROPOLITANA DE
CURITIBA

CENTRO DE EDUCACAO
UNIVERSITARIA SAO JOSE
DOS PINHAIS - CEU - LTDA

AVENIDA RUI BARBOSA,
5881, AFONSO PENA, SÃO
JOSÉ DOS PINHAIS/PR

14 201111317 MARKETING
(Tecnológico)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE
SALESIANA DOM
BOSCO

INSPETORIA SALESIANA
MISSIONARIA DA AMAZONIA

AVENIDA COSME
FERREIRA, 5122, ALEIXO,
MANAUS/AM

15 201202953 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE UNIME
DE CIÊNCIAS EXATAS
E TECNOLÓGICAS

UNIME - UNIAO
METROPOLITANA PARA O
DESENVOLVIMENTO DA
EDUCACAO E CULTURA LTDA.

AVENIDA LUÍS
TARQUÍNIO PONTES, 600,
CENTRO, LAURO DE
FREITAS/BA

16 201112077 GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE
SALESIANA DOM
BOSCO

INSPETORIA SALESIANA
MISSIONARIA DA AMAZONIA

AVENIDA COSME
FERREIRA, 5122, ALEIXO,
MANAUS/AM

17 201207820 LETRAS - ESPANHOL
(Licenciatura) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE

FEDERAL DO PARÁ
UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARA

AVENIDA UNIVERSITARIA,
S/N, 00, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO DE
CASTANHAL,
JADERLANDIA,
CASTANHAL/PA

Portaria nº 112, de 07 de março de 2013

ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

18 201206272 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE

SUDOESTE PAULISTA
INSTITUICAO CHADDAD DE
ENSINO LTDA

AVENIDA PROF. CELSO
FERREIRA DA SILVA, 1001,
JARDIM EUROPA,
AVARÉ/SP

19 201204633
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

200
(duzentas) FACULDADE ATENEU SOCIEDADE EDUCACIONAL

EDICE PORTELA LTDA
RUA SÃO VICENTE DE
PAULO, 300, ANTONIO
BEZERRA, FORTALEZA/CE

20 201206946
PROCESSOS
GERENCIAIS
(Tecnológico)

180 (cento e
oitenta)

FACULDADE
METROPOLITANA DE
CURITIBA

CENTRO DE EDUCACAO
UNIVERSITARIA SAO JOSE
DOS PINHAIS - CEU - LTDA

AVENIDA RUI BARBOSA,
5881, AFONSO PENA, SÃO
JOSÉ DOS PINHAIS/PR

21 201204941 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DE
ENSINO SUPERIOR
DO CENTRO DO
PARANÁ

UB - UCP EDUCACIONAL S.A. AVENIDA UNIVERSITÁRIA,
S/N, CANTU, PITANGA/PR

22 201117931 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

ESCOLA SUPERIOR DE
TECNOLOGIA E
EDUCAÇÃO DE RIO
CLARO

ASSOCIACAO DE ESCOLAS
REUNIDAS LTDA.

RUA SETE, 1193, CENTRO,
RIO CLARO/SP

23 201014527 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 60 (sessenta)

FACULDADE
METROPOLITANA SÃO
CARLOS BJI

SOCIEDADE
METROPOLITANA DE
EDUCACAO, CULTURA E
TECNOLOGIA SAO CARLOS
S/S LTDA - ME

AV. GOVERNADOR
ROBERTO SILVEIRA, 910,
CENTRO, BOM JESUS DO
ITABAPOANA/RJ

24 201202955 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura) 100 (cem)

FACULDADE
PITÁGORAS DE
LINHARES

EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

AVENIDA SÃO MATEUS,
1458, ARAÇÁ,
LINHARES/ES

25 201205480 MATEMÁTICA
(Licenciatura)

200
(duzentas)

INSTITUTO DE
ENSINO SUPERIOR
SANTO ANDRÉ

OSAEC - ORGANIZACAO
SANTO ANDREENSE DE
EDUCACAO E CULTURA S/S
LTDA

RUA DELFIM MOREIRA,
40, CENTRO, SANTO
ANDRÉ/SP

26 201108585 AGROINDÚSTRIA
(Tecnológico) 40 (quarenta) FACULDADE

GAMMON
FUNDACAO GAMMON DE
ENSINO

RUA PREFEITO JAYME
MONTEIRO, 791, CENTRO,
PARAGUAÇU PAULISTA/SP

27 201207565
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

40 (quarenta)
FACULDADE DE
TECNOLOGIA SENAI
BLUMENAU

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM INDUSTRIAL

RUA SÃO PAULO, 1147,
VICTOR KONDER,
BLUMENAU/SC

28 201116598 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 80 (oitenta)

FACULDADE
INTEGRADO DE
CAMPO MOURÃO

CEI - CENTRO EDUCACIONAL
INTEGRADO LTDA

RODOVIA BR 158 KM 207,
S/N, JARDIM BATEL,
CAMPO MOURÃO/PR

29 201118032 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA DO
NORDESTE - FATENE

SOCIEDADE UNIVERSITARIA
DE DESENVOLVIMENTO
PROFISSIONALIZANTE S/S -
SUDEP FATENE

RUA MATOS
VASCONCELOS, 1626,
DAMAS, FORTALEZA/CE

30 201113349 LOGÍSTICA (Tecnológico)
240

(duzentas e
quarenta)

FACULDADE TOBIAS
BARRETO

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR E DE PESQUISA
DE SERGIPE LTDA - SESPS

RUA DELMIRO GOUVEIA,
800, COROA DO MEIO,
ARACAJU/SE

31 201207072 DESIGN DE MODA
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE BOA

VIAGEM
FBV - FACULDADE BOA
VIAGEM S.A.

AVENIDA JEAN EMILE
FAVRE, 422, IMBIRIBEIRA,
RECIFE/PE

32 201113688 ENGENHARIA QUÍMICA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE
MAURÍCIO DE
NASSAU DE CAMPINA
GRANDE

INSTITUTO CAMPINENSE DE
ENSINO SUPERIOR LTDA

RUA PREFEITO ANTÔNIO
CARVALHO DE SOUZA,
S/N, ESTAÇÃO VELHA,
CAMPINA GRANDE/PB

33 201205680 ENGENHARIA DE MINAS
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE
PITÁGORAS DE
IPATINGA

PITAGORAS - SISTEMA DE
EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA

RUA JEQUITIBÁ, 401,
HORTO, IPATINGA/MG

34 201206987 GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico)

180 (cento e
oitenta)

FACULDADE
METROPOLITANA DE
CURITIBA

CENTRO DE EDUCACAO
UNIVERSITARIA SAO JOSE
DOS PINHAIS - CEU - LTDA

AVENIDA RUI BARBOSA,
5881, AFONSO PENA, SÃO
JOSÉ DOS PINHAIS/PR

Portaria nº 112, de 07 de março de 2013

ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

35 201114903 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE MATER
DEI COLEGIO MATER DEI LTDA

RUA MATO GROSSO, 200,
CENTRO, PATO
BRANCO/PR

36 201202108 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura)

200
(duzentas)

UNIÃO DAS ESCOLAS
DO GRUPO FAIMI DE
EDUCAÇÃO

SOCIEDADE MANTENEDORA
DE ENSINO SUPERIOR DE
MIRASSOL LTDA. - SOMESMI

AVENIDA LUIS
FERNANDO MOREIRA,
1005, JARDIM SÃO JOSÉ,
MIRASSOL/SP

Portaria nº 112, de 07 de março de 2013